
Malá bilance ak,vity RCAPA RPVOK 01. – 06.2022  

Další půlrok činnos0 Regionálního centra aplikovaných pohybových ak0vit (RCAPA) v realizaci projektu 
Rovné příležitos0 ve vzdělávání v Olomouckém kraji (RPVOK) je za námi. 
Na našich vzdělávacích akcích jsme se věnovali problema0ce v pohybových ak0vitách vzniklé v současném 
vzdělávání. „Kde se vzal, tu se vzal“, před pár lety se v našem vzdělávacím systému objevil pojem „inkluze“ a 
stal se synonymem pro současné vzdělávání, často „strašák“ pedagogických pracovníků. Na vysvětlenou 
uvádím, že je to pojem, který je nutné pozi0vně pochopit, protože označuje „společné vzdělávání dě0, 
žáků, včetně těch, které mají speciální eduka>vní (vzdělávací a výchovné) potřeby, protože jsou 
mimořádně nadaní nebo jsou sociálně, duševně, tělesně nebo psychosoma>cky hendikepovaní a mají 
závady a poruchy v chování. Opakem inkluze je exkluze (vyloučení)“.  hRps://slovnik-cizich-slov.abz.cz › 
inkluze-ve-skolstvi 
Názvy našich vzdělávacích akcí obsahují pojem „inkluzivní vzdělávání“ ale to neznamená, že se věnujeme 
jen těm „jiným“ a práci s nimi. Je pravdou, že podpora pedagogických pracovníků v práci s nimi je našim 
primárním posláním, ale tato podpora jim často může napomoci i při práci s celým kolek0vem třídy. Ak0vity 
naší podporou řešené jsou atrak0vní a vzhledem k modifikacím se do nich mohou zapojit všichni, co chtějí a 
mohou. Jsme přínosem ne překážkou. Nebojte se krea0vních řešení, s chuY do toho a vše zvládnete, 
odměnou Vám bude úsměv a spokojenost děY, žáků. 
Proč se toho „pojmu“ tak bojíme, když práce s dětmi, žáky a studenty (dále již jen žáky) se Speciálními 
vzdělávacími potřebami (SVP) či s „jinakosY“ v našem vzdělávacím systému byla realizována dříve, sice více 
diferenciovaně, ale byla. Tato oblast vzdělávání již dlouhá léta byla zajištěna odborníky, kteří na tuto 
speciální práci byli odborně připravováni řádným i doplňujícím studiem. Jsem si vědomý toho, že v současné 
době musí s těmito žáky pracovat a danou problema0ku řešit i pedagogičY pracovníci, kteří v přípravě na 
své zaměstnání nebyli na tuto práci zaměřeni a je tedy nutné jim pomoci to zvládnout. 
Samozřejmě budoucí pedagogické pracovníky, současné studenty v oblas0 pohybových ak0vit připraví na 
takovou práci studium na Katedře aplikovaných pohybových ak0vit, FTK UP v Olomouci v oborech          
„Aplikované pohybové aktivity – speciálně pedagogický základ“ a „Tělesná výchova se zaměřením na 
vzdělávání a speciální pedagogiku“, těm z praxe pomůže tým Regionálního centra APA v projektu „Rovné 
příležitos0 ve vzdělávání v Olomouckém kraji (RPVOK)  a Realizační tým Centra APA FTK v Olomouci. 
Odbor školství a mládeže Olomouckého kraje si je vědomý potřeby podpory pedagogickým pracovníkům 
z oblas0 školních i mimoškolních, zájmových pohybových ak0vit a pověřil realizací projektu  RPVOK FTK UP 
v Olomouci a Ym tým odborníků v dané oblas0. 
Rada jak na to? Nehledejme v tom, proč to nejde, ale hledejme postupy, cesty jak to realizovat, když to 
nejde ve stoji, jde to v sedu, kleku či lehu …, stále to má řešení a pro tělo daných děY, žáků velký biologický, 
psychický i sociální přínos. Zde 100% plaY zásada „PŘIMĚŘENOSTI“ a krea0vita pedagoga. 
Formou vzdělávacích prezenčních seminářů i online webinářů v projektu proběhlo letos 18 akcí, kde 
odbornými lektory byla prezentována aktuální řešení problema0ky ak0vního zapojení všech děY a žáků do 
pohybových ak0vit. Akcí se zúčastnilo 42 žáků SŠ a 263 pedagogických pracovníků z 99 ins0tucí MŠ, ZŠ, SŠ, 
SOU, OU … 

Tabulka: Přehled počtů účastníků a ins5tucí na vzdělávacích akcích 

Počet akcí

Počet 
pedagogických 
Pracovníků MŠ, 
ZŠ, SŠ, SOU, OU

Počet žáků 
SŠ

Počet 
ins,tucí 

MŠ, ZŠ, SŠ, 
SOU, OU …

Celkem 
18

Celkem 
263

Celkem          
42

Celkem 
99

https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/socialni
https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/psychosomaticky


Přímou podporou ve výuce na školách poskytovanou Regionálními konzultanty APA byla řešena 
problema0ka Individuálních vzdělávacích plánů (IVP), bylo podpořeno 139 pedagogických pracovníků a 85 
děY a žáků ze 41 Základních škol, 9 Mateřských škol a 3 Středních škol. 

Tabulka: Přehled podpořených pedagogických pracovníků v tvorbě a realizaci IVP  pro ak5vní zapojení děC a 
žáků  se Speciálními vzdělávacími potřebami (SVP) do školní tělesné výchovy. 

Úspěšně se rozvíjí i spolupráce RCAPA RPVOK s PPP, SPC Olomouc, která je velkým přínosem pro klienty a 
jejich zákonné zástupce. 
Rovněž byly realizovány propagační a prezentační akce, sportovní dny atd. Například dne 12.05.2022  
v rámci spolupráce RCAPA RPVOK a Odborného učiliště, Prak0cké školy, Mohelnice, Vodní 248/27 proběhly 
„Mohelnické sportovní hry s Centrem APA“ v rámci podpory „Pohybových ak0vit v inkluzivním vzdělávání“. 
Dle slov Mgr. Lubice Vojtekové, ředitelky školy by se akce měla opakovat pravidelně a měla by se stát 
každoroční tradicí v setkávání pedagogických pracovníků a žáků zde v Mohelnici. Záznam z akce je ke 
zhlédnuY na: hRps://www.youtube.com/watch?v=xI95bWRCqUI&t=12s&ab_channel=TVMohelnice 
Katedra APA FTK UP v Olomouci realizovala při vzdělávání budoucích odborníků pro práci s dětmi, žáky, 
studenty se Speciálními vzdělávacími potřebami, osobami s hendikepem vzdělávací kurz pod názvem 
Expedice PřesBar 2022, který se tentokrát konal na Slovensku, viz odkaz. hRps://www.youtube.com/watch?
v=iNJrD9MYzfc 

Řešíte problém s ak0vním zapojením žáka se SVP do pohybových ak0vit, přijděte na naše vzdělávací akce, 
kde se setkáte s Vašimi kolegyněmi, kolegy a odbornými lektory, budeme rádi, když se o zkušenos0  z dané 
oblas0 s námi podělíte. 
Často se objevují dotazy, co máme s daným dítětem, žákem dělat, když je „jiné; jiný“?   
Stačí jen využít nabídky RCAPA v RPVOK, účastnit se jeho vzdělávacích akcí a požádat příslušné Regionální 
konzultanty APA o spolupráci. Vše potřebné naleznete na ikap.cz/RPVOK/ Regionální centrum APA RPVOK. 

Počet 
dě_/žáků

Počet 
pedagogických 

pracovníků

Počet 
Základních 

škol

Počet 
Středních 

škol

Počet 
Mateřských 

škol

Celkem          
85

Celkem 
139

Celkem          
41

Celkem           
3

Celkem            
9

Měsíc DATUM Čas Místo Téma Lektor 

Těloolomouc 2022 
Informace o akci na: 

Úprava sportovních her pro potřeby 
začlenění žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami
Mgr. Ondřej Ješina, 

Ph.D.

https://www.youtube.com/watch?v=xI95bWRCqUI&t=12s&ab_channel=TVMohelnice
https://www.youtube.com/watch?v=iNJrD9MYzfc
https://www.youtube.com/watch?v=iNJrD9MYzfc


RCAPA RPVOK pro Vás připravuje na Srpen 2022. 

Těšíme se na Vaši účast na našich akcích, že se s námi i účastníky akcí podělíte o Vaše zkušenos0 z práce 
s dětmi, žáky se SVP v jejich ak0vním zapojení do společných ak0vit skupiny, třídy, školy …  

Za RCAPA RPVOK 
Mar0n Lajza 
Odborný metodik APA 

Srpen

25.08.2022 
26.08.2022 
27.08.2022

Těloolomouc 2022 
Informace o akci na: 

hRps://
teloolomouc.upol.cz

Úprava pohybových her pro potřeby 
začlenění žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami
Mgr. Ondřej Ješina, 

Ph.D.

Žák s ADHD ve školní tělesné výchově, 
volnočasových sportovních ak>vitách

Mgr.  
Julie WiRmannová, 

Ph.D.
Psychomotorický rámec ve školní tělesné 

výchově zaměřený na rozvoj jemné a 
hrubé motoriky

Mgr. Eliška Vodáková 
Mgr. Markéta Hajduková

30.08.2022 8:00 – 
14:30

CPGIV RPVOK,  
SŠ polytechnická, 
Rooseveltova 79, 

Olomouc

Nadané dítě v předškolním inkluzivním 
vzdělávání 

Možnos> podpory dítěte s poruchou 
au>s>ckého spektra v předškolním 

inkluzivním vzdělávání

Mgr. Lenka Baše 
Mgr. Lucie Vrbová 

Mgr. Magda Navrá0lová 


